
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA 

A Prefeita do Município de Saquarema, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, 
e tendo em vista o comunicado da Fundação Centro Estadual de Estatísticas, Pesquisas  e Formação de 
Servidores Públicos do Rio de Janeiro – CEPERJ  torna público o Gabarito da Prova Objetiva do Concurso 
Público para provimento de cargo de nível superior , com vistas à formação do Quadro de Pessoal Permanente 
do Poder Executivo do município de Saquarema, realizado no turno da tarde do dia 19 de julho de 2015 . 
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – AUDITOR FISCAL  

Português Conhecimentos Específicos 

01. D 11. C 
02. C 12. D 
03. E 13. A 
04. B 14. B 
05. E 15. E 
06. E 16. C 
07. C 17. A 
08. D 18. D 
09. B 19. C 
10. A 20. E 

 21. D 
 22. C 
 23. B 
 24. C 
 25. A 

26. D 
27. E 
28. C 
29. B 
30. C 
31. E 
32. B 
33. C 
34. D 
35. A 
36. D 
37. A 
38. A 
39. C 
40. A 
41. E 
42. D 
43. A 
44. B 
45. D 
46. B 
47. E 
48. C 
49. D 
50. C 



 
 
 
 
  

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROCURADOR 

Português Conhecimentos Específicos 

01. D 11. C 
02. C 12. B 
03. E 13. C 
04. B 14. E 
05. E 15. B 
06. E 16. D 
07. C 17. A 
08. D 18. C 
09. B 19. E 
10. A 20. A 

 21. B 
 22. E 
 23. C 
 24. B 
 25. A 

26. C 
27. B 
28. C 
29. D 
30. E 
31. B 
32. A 
33. E 
34. D 
35. E 
36. C 
37. C 
38. A 
39. B 
40. D 
41. A 
42. E 
43. B 
44. E 
45. E 
46. D 
47. B 
48. B 
49. D 
50. C 

 
 
 
 
 



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA 

A Prefeita do Município de Saquarema, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, 
e tendo em vista o comunicado da Fundação Centro Estadual de Estatísticas, Pesquisas  e Formação de 
Servidores Públicos do Rio de Janeiro – CEPERJ  torna público o Gabarito da Prova Objetiva do Concurso 
Público para provimento de cargo de nível médio técnico , com vistas à formação do Quadro de Pessoal 
Permanente do Poder Executivo do município de Saquarema, realizado no turno da tarde do dia 19 de julho 
de 2015. 

 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR MG-1A 

Português Conhecimentos Gerais Conhecimentos 
Específicos 

01. E 11. D 21. B 
02. D 12. E 22. C 
03. A 13. C 23. A 
04. C 14. A 24. E 
05. D 15. B 25. D 
06. E 16. B 26. A 
07. A 17. D 27. E 
08. D 18. C 28. B 
09. B 19. E 29. D 
10. D         20. D 30. C 
  31. B 
  32. D 
  33. A 
  34. E 
  35. C 

36. A 
37. C 
38. E 
39. B 
40. D 
41. D 
42. A 
43. B 
44. E 
45. C 
46. A 
47. B 
48. C 
49. E 
50. D 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – AUXILIAR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL  

Português 
Conhecimentos 

Pedagógicos 
Conhecimentos 

Específicos 
01. E 11. A 21. E 
02. D 12. E 22. B 
03. A 13. E 23. A 
04. C 14. A 24. E 
05. D 15. E 25. C 
06. E 16. C 26. B 
07. A 17. A 27. C 
08. D 18. B 28. B 
09. B 19. D 29. C 
10. D         20. A 30. A 
  31. D 
  32. B 
  33. A 
  34. A 
  35. E 

36. C 
37. B 
38. A 
39. A 
40. A 
41. C 
42. C 
43. D 
44. E 
45. A 
46. A 
47. B 
48. A 
49. E 
50. E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – LEDOR/TRANSCRITOR DE BRAILLE  

Português 
Conhecimentos 

Pedagógicos 
Conhecimentos 

Específicos 
01. E 11. A 21. C 
02. D 12. E 22. D 
03. A 13. E 23. B 
04. C 14. A 24. E 
05. D 15. E 25. A 
06. E 16. C 26. B 
07. A 17. A 27. C 
08. D 18. B 28. B 
09. B 19. D 29. D 
10. D         20. A 30. A 
  31. D 
  32. E 
  33. A 
  34. C 
  35. E 

36. A 
37. C 
38. B 
39. E 
40. D 
41. A 
42. E 
43. D 
44. B 
45. C 
46. D 
47. E 
48. C 
49. A 
50. E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE BRAILLE  

Português 
Conhecimentos 

Pedagógicos 
Conhecimentos 

Específicos 

01. E 11. A 21. C 
02. D 12. E 22. D 
03. A 13. E 23. B 
04. C 14. A 24. E 
05. D 15. E 25. A 
06. E 16. C 26. B 
07. A 17. A 27. C 
08. D 18. B 28. B 
09. B 19. D 29. D 
10. D         20. A 30. A 
  31. D 
  32. E 
  33. A 
  34. C 
  35. E 

36. A 
37. C 
38. B 
39. E 
40. D 
41. A 
42. E 
43. D 
44. B 
45. C 
46. D 
47. E 
48. C 
49. A 
50. E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE LIBRAS (OUVINTE)  

Português 
Conhecimentos 

Pedagógicos 
Conhecimentos 

Específicos 
01. E 11. A 21. B 
02. D 12. E 22. A 
03. A 13. E 23. C 
04. C 14. A 24. A 
05. D 15. E 25. B 
06. E 16. C 26. E 
07. A 17. A 27. B 
08. D 18. B 28. D 
09. B 19. D 29. E 
10. D         20. A 30. A 
  31. C 
  32. A 
  33. C 
  34. A 
  35. A 

36. B 
37. B 
38. E 
39. A 
40. E 
41. B 
42. A 
43. B 
44. A 
45. E 
46. E 
47. C 
48. A 
49. A 
50. E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – DESENHISTA CADISTA  

Português Conhecimentos Gerais Conhecimentos 
Específicos 

01. E 11. D 21. B 
02. D 12. E 22. D 
03. A 13. C 23. C 
04. C 14. A 24. C 
05. D 15. B 25. E 
06. E 16. B 26. C 
07. A 17. D 27. B 
08. D 18. C 28. B 
09. B 19. E 29. E 
10. D         20. D 30. E 
  31. A 
  32. D 
  33. C 
  34. A 
  35. C 

36. E 
37. D 
38. D 
39. C 
40. E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE LIBRAS (SURDO)  

Português Conhecimentos Gerais Conhecimentos 
Específicos 

01. E 11. D 21. C 
02. D 12. E 22. C 
03. A 13. C 23. A 
04. C 14. A 24. D 
05. D 15. B 25. A 
06. E 16. B 26. A 
07. A 17. D 27. B 
08. D 18. C 28. A 
09. B 19. E 29. E 
10. D         20. D 30. E 
  31. B 
  32. A 
  33. A 
  34. C 
  35. A 

36. C 
37. B 
38. A 
39. E 
40. A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – PROFESSOR DE INFORMÁTICA EDUCATIVA  

Português Conhecimentos Gerais Conhecimentos Específicos 

01. E 11. D 21. B 
02. D 12. E 22. E 
03. A 13. C 23. A 
04. C 14. A 24. D 
05. D 15. B 25. D 
06. E 16. B 26. C 
07. A 17. D 27. B 
08. D 18. C 28. C 
09. B 19. E 29. E 
10. D         20. D 30. A 
  31. D 
  32. B 
  33. D 
  34. B 
  35. D 

36. E 
37. A 
38. C 
39. A 
40. C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – SECRETÁRIO ESCOLAR 

Português Conhecimentos Gerais Conhecimentos 
Específicos 

01. E 11. D 21. C 
02. D 12. E 22. D 
03. A 13. C 23. C 
04. C 14. A 24. B 
05. D 15. B 25. D 
06. E 16. B 26. C 
07. A 17. D 27. E 
08. D 18. C 28. A 
09. B 19. E 29. D 
10. D         20. D 30. D 
  31. A 
  32. E 
  33. A 
  34. B 
  35. B 

36. E 
37. C 
38. A 
39. B 
40. D 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – TÉCNICO EM APARELHO GESSADO  

Português Conhecimentos de SUS Conhecimentos 
Específicos 

01. E 11. A 21. B 
02. D 12. B 22. E 
03. A 13. A 23. C 
04. C 14. E 24. D 
05. D 15. B 25. D 
06. E 16. D 26. C 
07. A 17. A 27. C 
08. D 18. E 28. D 
09. B 19. C 29. B 
10. D         20. E 30. C 
  31. D 
  32. D 
  33. E 
  34. D 
  35. A 

36. C 
37. D 
38. B 
39. B 
40. E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAQUAREMA 

A Prefeita do Município de Saquarema, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, 
e tendo em vista o comunicado da Fundação Centro Estadual de Estatísticas, Pesquisas  e Formação de 
Servidores Públicos do Rio de Janeiro – CEPERJ  torna público o Gabarito da Prova Objetiva do Concurso 
Público para provimento de cargo de nível médio , com vistas à formação do Quadro de Pessoal Permanente 
do Poder Executivo do município de Saquarema, realizado no turno da tarde do dia 19 de julho de 2015 . 
 
 
 
 
 
 

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  

Português 
Conhecimentos 

Gerais Matemática Informática 

01. E 11. D 21. D 31. B 
02. D 12. E 22. A 32. C 
03. A 13. C 23. B 33. E 
04. C 14. A 24. E 34. D 
05. D 15. B 25. C 35. A 
06. E 16. B 26. B 36. E 
07. A 17. D 27. D 37. D 
08. D 18. C 28. E 38. A 
09. B 19. E 29. C 39. B 
10. D    20. D 30. D 40. C 

 
 
 
 
 
 
 

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL  

Português 
Conhecimentos 

Gerais Matemática Informática 

01. E 11. D 21. D 31. B 
02. D 12. E 22. A 32. C 
03. A 13. C 23. B 33. E 
04. C 14. A 24. E 34. D 
05. D 15. B 25. C 35. A 
06. E 16. B 26. B 36. E 
07. A 17. D 27. D 37. D 
08. D 18. C 28. E 38. A 
09. B 19. E 29. C 39. B 
10. D   20. D 30. D 40. C 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CUIDADOR DE IDOSO 

Português Matemática Conhecimentos Gerais 

01. E 16. D 26. A 
02. D 17. A 27. B 
03. A 18. B 28. C 
04. C 19. E 29. C 
05. D 20. C 30. E 
06. E 21. B 31. D 
07. A 22. D 32. E 
08. D 23. E 33. C 
09. B 24. C 34. A 
10. D 25. D 35. B 
11. C  36. B 
12. A  37. D 
13. B  38. C 
14. B  39. E 
15. B  40. D 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUIDADOR INFANTIL  

Português Matemática Conhecimentos Gerais 

01. E 16. D 26. A 
02. D 17. A 27. B 
03. A 18. B 28. C 
04. C 19. E 29. C 
05. D 20. C 30. E 
06. E 21. B 31. D 
07. A 22. D 32. E 
08. D 23. E 33. C 
09. B 24. C 34. A 
10. D 25. D 35. B 
11. C  36. B 
12. A  37. D 
13. B  38. C 
14. B  39. E 
15. B  40. D 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

GUARDA AMBIENTAL  

Português Matemática Conhecimentos Gerais 

01. E 16. D 26. A 
02. D 17. A 27. B 
03. A 18. B 28. C 
04. C 19. E 29. C 
05. D 20. C 30. E 
06. E 21. B 31. D 
07. A 22. D 32. E 
08. D 23. E 33. C 
09. B 24. C 34. A 
10. D 25. D 35. B 
11. C  36. B 
12. A  37. D 
13. B  38. C 
14. B  39. E 
15. B  40. D 

 
 
 
 
 
 
 

GUARDA MUNICIPAL  

Português Matemática Conhecimentos Gerais 

01. E 16. D 26. A 
02. D 17. A 27. B 
03. A 18. B 28. C 
04. C 19. E 29. C 
05. D 20. C 30. E 
06. E 21. B 31. D 
07. A 22. D 32. E 
08. D 23. E 33. C 
09. B 24. C 34. A 
10. D 25. D 35. B 
11. C  36. B 
12. A  37. D 
13. B  38. C 
14. B  39. E 
15. B  40. D 

 
 
 
 
 



 
 
 
 

GUARDA-VIDAS 

Português Matemática Conhecimentos Gerais 

01. E 16. D 26. A 
02. D 17. A 27. B 
03. A 18. B 28. C 
04. C 19. E 29. C 
05. D 20. C 30. E 
06. E 21. B 31. D 
07. A 22. D 32. E 
08. D 23. E 33. C 
09. B 24. C 34. A 
10. D 25. D 35. B 
11. C  36. B 
12. A  37. D 
13. B  38. C 
14. B  39. E 
15. B  40. D 

 
 
 
 
 

ORIENTADOR SOCIAL  

Português Matemática Conhecimentos Gerais 

01. E 16. D 26. A 
02. D 17. A 27. B 
03. A 18. B 28. C 
04. C 19. E 29. C 
05. D 20. C 30. E 
06. E 21. B 31. D 
07. A 22. D 32. E 
08. D 23. E 33. C 
09. B 24. C 34. A 
10. D 25. D 35. B 
11. C  36. B 
12. A  37. D 
13. B  38. C 
14. B  39. E 
15. B  40. D 

 


